«ЧИКШИНО»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЧИКШИНО»

	ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15 сентября  2020 года

	                                      № 14

Республика Коми, г.Печора, п.Чикшино

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]муниципального образования сельского поселения «Чикшино»
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Чикшино» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Положения о бюджетной системе и бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Чикшино», утвержденного решение Совета сельского поселения «Чикшино» от 26.11.2019 г. № 3-24/94,

 администрация постановляет:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Чикшино» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению к настоящему положению.
2. Бухгалтерии администрации руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики при формировании проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Чикшино» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]3. Признать утратившим силу постановление администрации от 14.10.2019 г. № 27 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Чикшино» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и опубликования.

Глава сельского поселения                                                                             А.П.Черная

[bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]Приложение к постановлению
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21]                                                                              администрации СП«Чикшино»
                                                                                     от 15 сентября  2020 г. № 14

[bookmark: P29]ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО» НА 2021 ГОД
И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Чикшино» (далее МО СП «Чикшино») на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов определены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указам Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Положением «О бюджетной системе и бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Чикшино», утвержденного решение Совета сельского поселения «Чикшино» от 26.11.2019 г. № 3-24/94.
В МО СП «Чикшино» определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:
- создание условий для устойчивого исполнения бюджета  и повышения бюджетной обеспеченности МО СП «Чикшино»;
- совершенствование программного метода планирования расходов с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;
- проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами.
Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для составления проекта бюджета МО СП «Чикшино» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.

1. Основные итоги бюджетной и налоговой политики
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29]МО СП «Чикшино» за 2019 год и первое полугодие 2020 года

Бюджетная политика сельского поселения «Чикшино» в 2019 году, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнение поставленных задач.
Сбалансированная политика сельского поселения «Чикшино» в 2019 году обеспечила исполнение бюджета  по доходам (с учетом безвозмездных поступлений). Планировались поступления доходов в сумме 8 895,7 тыс. рублей. Фактически доходов поступило на 526,5 тыс. рублей больше и составило 9 424,2 тыс. рублей, что составляет 105,9% к плану.  По сравнению с 2018 годом доходы консолидированного бюджета увеличились на 2 394,6 тыс. рублей или на  25 %.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на 01.01.2020 года составили 5 339,0 тыс. рублей (43 % от всех доходов). Относительного 2018 года они увеличились 2 091,90 тыс. рублей, что составило 51%. Основным доходным источником налоговых и неналоговых платежей является налог на доходы физических лиц  (39,8 % всех налоговых поступлений). Причина увеличение поступления налоговых платежей (налог на доходы физических лиц) приток лиц работающих в организациях зарегистрированных на территории сельского поселения «Чикшино».
[bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK33]Безвозмездные поступления в консолидированный бюджет сельского поселения «Чикшино» на 01.01.2020 года составили 4 085,2 тыс. рублей (57,0 % всех доходов).
За первое полугодие 2020 года исполнение консолидированного бюджета сельского поселения по доходам составило в сумме 5 537,8 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом  2019 года доходы консолидированного бюджета увеличились  на 1 609,8 тыс. руб. или на 29%.
[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK35]Расходы консолидированного бюджета СП «Чикшино» за 2019 год по сравнению с  2018  годом увеличились на 7 % и составили 7 099,0 тыс. рублей.
 Бюджетная политика в сфере расходов была направлена на решение социальных задач сельского поселения.  Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей. Так же были проведены работы  по оптимизации расходов на 2019 год.
В рамках повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса отчет по исполнению бюджета МО СП за 2019 год и бюджет муниципального образования  сельского поселения «Чикшино» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденные Советом сельского поселения «Чикшино» размещены на официальном портале администрации СП,  для привлечения широкого круга населения к обсуждению, а так же предоставления в доступной форме информации о местном бюджете.
За отчетный период  выполнены мероприятия по увеличению поступлений доходов в бюджет МО СП «Чикшино»  и по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым платежам.
В переходный период по налогу на имущество физических лиц до 2021 года, установленный Налоговым кодексом Российской Федерации, предусматривается постепенное увеличение суммы уплачиваемого налога.
С целью сохранения социальной и экономической стабильности на территории МО СП «Чикшино» в 2020 году принят ряд следующих мер:
· обеспечено повышение прозрачности бюджетного процесса путем проведения публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Чикшино» о бюджете МО СП «Чикшино», по проекту решения Совета сельского поселения «Чикшино» об утверждении отчета об исполнении бюджета МО СП «Чикшино» за отчетный финансовый год, размещения муниципальных правовых актов, вязанных с бюджетным процессом, на официальном сайте администрации СП «Чикшино» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
· обеспечено достижение целевых показателей  заработной платы отдельных категорий работников и ее своевременная выплата.
На увеличение поступлений доходов в бюджет МО СП «Чикшино» направлены следующие мероприятия:
· проведение инвентаризации муниципального имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности с целью дальнейшего эффективного его использования;
· проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам;
· проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности использования муниципальной собственности МО СП «Чикшино», в том числе по продаже или сдаче в аренду в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, а также по постановке на учет неучтенных объектов муниципального имущества, выявленных после проведения сплошной инвентаризации.
Вместе с тем в бюджетной сфере сохраняются следующие проблемы:
· сохранение значительного превышения доли налоговых доходов, собираемых на территории МО и перечисляемых в федеральный и республиканский бюджеты, над долей средств, перечисляемых в местный бюджет;
· зависимость местного бюджета от дотаций, получаемых из республиканского бюджета, ввиду недостаточности налоговых, неналоговых доходов, поступающих в местный бюджет.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
МО СП «Чикшино» на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов

В условиях сокращения собственных доходов бюджета МО СП «Чикшино» на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации их в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики сельского поселения «Чикшино», достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
При формировании бюджета МО СП «Чикшино» необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков, и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов. Бюджетная политика в части расходов бюджета МО СП «Чикшино» должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета.
Ключевыми требованиями к расходной части бюджета должны стать бережливость и максимальная отдача.
Бюджетная и налоговая политика МО СП «Чикшино» в предстоящий трехлетний период будет направлена на сохранение, укрепление устойчивости и сбалансированности бюджетной системы сельского поселения «Чикшино», в том числе за счет:
· обеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО СП «Чикшино»;
· сдерживания роста расходов бюджета МО СП «Чикшино»;
· совершенствования системы управления общественными финансами МО СП «Чикшино».
Основным инструментом, обеспечивающим решение поставленной задачи, должна стать Программа оздоровления муниципальных финансов, которая направлена на удержание роста расходов с поэтапным сокращением дефицита и выхода на бездефицитный бюджет при безусловной реализации приоритетов и целей социально-экономического развития сельского поселения. Концепция Программы оздоровления муниципальных финансов будет пролонгирована и на будущие периоды.
Обеспечение системного подхода к повышению эффективности бюджетных расходов должно быть достигнуто осуществлением следующих мероприятий:
1) совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО СП «Чикшино» через планирование обеспечения муниципальных нужд на основе принципа неразрывной связи с бюджетным процессом, а также централизацию закупок в целях эффективного использования бюджетных средств и закупки высококачественной продукции;
2) обеспечения своевременности реализации процедурных вопросов, связанных с заключением соглашений, контрактов, договоров для реализации муниципальных нужд;
3) продолжения осуществления мониторинга, контроля за использованием контрактов и применением контрактных результатов, в том числе и у муниципальных заказчиков, проведения претензионной работы с исполнителями по муниципальным контрактам и договорам;
4) совершенствования нормативно-правовой базы бюджетного планирования и исполнения бюджета МО СП «Чикшино» в «программном формате»;
5) формирование бюджета МО СП «Чикшино» с использованием программно-целевого метода на основе муниципальных программ;
6) оптимизация административных процедур предоставления муниципальных услуг, оказываемых МО СП «Чикшино»
7)  дальнейшего совершенствования процессов их предоставления в электронной форме.
Для повышения ликвидности бюджета МО СП «Чикшино» необходимо:
1) Формирование сбалансированного бюджета МО СП «Чикшино» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, сопоставимого с показателями среднесрочного прогноза социально - экономического развития СП «Чикшино»;
2) планирование бюджетных расходов при соблюдении ограничения роста расходов бюджета МО СП «Чикшино», не обеспеченных надежными источниками доходов в долгосрочном периоде, с учетом безусловного исполнения расходных обязательств МО СП «Чикшино» и задач, в том числе поставленных в Указах Президента Российской Федерации.
В МО СП «Чикшино» будет продолжена работа по сохранению и укреплению налогового потенциала путем:
1) повышения инвестиционной привлекательности экономики в рамках взаимодействия администрации СП «Чикшино» с органами исполнительной власти Республики Коми, иными органами власти и инициаторами инвестиционных проектов, инвесторами при рассмотрении и сопровождении инвестиционных проектов на территории МО СП «Чикшино»;
2) внедрения механизмов муниципально - частного партнерства в МО СП «Чикшино», направленных на конструктивное взаимовыгодное сотрудничество между администрацией СП «Чикшино» и предприятиями и организациями, расположенными на территории МО СП «Чикшино»;
3) содействия развитию малого и среднего предпринимательства в МО СП «Чикшино» и повышению предпринимательской активности посредством оказания организационной, информационной, консультативной, финансовой и имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
4) [bookmark: Par24][bookmark: Par29]реализации взвешенной политики в области предоставления льгот по платежам в бюджет МО СП «Чикшино».

3. Основные направления бюджетной политики на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов в области
муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование муниципального финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов. В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, осуществление финансового контроля должно быть направлено на организацию внутреннего финансового контроля, внутреннего финансового аудита и ведомственного контроля в сфере закупок, усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
В сфере муниципального финансового контроля основными направлениями бюджетной политики являются:
- совершенствование правового регулирования муниципального финансового контроля в соответствии с изменениями бюджетного законодательства;
- проведение анализа и оценки деятельности получателей средств бюджета МО СП «Чикшино», в целях определения результативности использования бюджетных средств, для выполнения возложенных на них функций и реализации поставленных перед ними задач;
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета МО СП «Чикшино», составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами МО СП «Чикшино» является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально - экономического развития сельского поселения «Чикшино».

image1.png